
                                                                   

Prot. N° 2165                                             Del 16 APR. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 51 del 17 Aprile 2012

OGGETTO: Articolo 22 – Interessenze - Contratto Collettivo Nazionale per i  Dirigenti  dei 
Consorzi di Sviluppo Industriale, quadriennio 1/1/2008 – 31/12/2011, aderenti 
alla  F.I.C.E.I.  (Federazione  Italiana  Consorzi  ed  Enti  di  Industrializzazione) 
sottoscritto in Roma in data 20 febbraio 2008. Applicazione.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010, con la 
quale sono state dettate nuove norme volte al riassetto e al risanamento dei  Consorzi per lo  
Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. n° 13/2007 
nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 della 
L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della  titolarità delle infrastrutture e degli  impianti,  di  cui  all’art.  27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO il comma 1 dell’Art. 37 della Legge Regionale n. 18 del 5 febbraio 2010 che prevede 
“Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento degli organi  
di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del presidente sono  
esercitati, in ciascun Consorzio, da un commissario nominato, entro trenta giorni dall’entrata  
in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della Regione previa deliberazione  
della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato  il  Sig.  Donato  Paolo  SALVATORE  quale  Commissario  del  Consorzio  per  lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n° 135 del 24/05/2010, 
con il  quale è stato nominato, ai sensi dell’art.  37 della L.R. n° 18/2010 Commissario del  
Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il  Sig.  Donato  Paolo  
SALVATORE;

1



                                                                   

VISTA la delibera commissariale n. 1 del 27 maggio 2010 avente ad oggetto “Insediamento 
commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione Basilicata n. 11  
dell’1/04/2012;  

VISTO  il  Contratto Collettivo Nazionale per i Dirigenti dei Consorzi di Sviluppo Industriale, 
quadriennio 1/1/2008 – 31/12/2011, aderenti alla F.I.C.E.I. (Federazione Italiana Consorzi ed 
Enti di Industrializzazione) sottoscritto in Roma in data 20 febbraio 2008;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  49  del  19/03/2009  con  la  quale  è  stato  recepito  ed 
applicato il C.C.N.L. sopra richiamato;

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  22  –  Interessenze,  che  recita:  “Oltre  alle  retribuzioni  
precedentemente elencate, il Dirigente può fruire di una retribuzione variabile incentivante –  
interessenze - da pattuirsi con l’Ente, in relazione al conseguimento degli obbiettivi di risultato  
fissati annualmente da parte degli Organi preposti”;

TENUTO CONTO che per l’anno 2011, come per gli anni precedenti, è stato fissato il valore 
economico della retribuzione incentivante in sede di redazione di bilancio;

TENUTO CONTO che nelle more della attivazione della delibera commissariale n. 139 del 
14 luglio 2009 di: “Articolo 22 – Interessenze - Contratto Collettivo Nazionale per i Dirigenti 
dei  Consorzi  di  Sviluppo  Industriale,  quadriennio  1/1/2008  –  31/12/2011,  aderenti  alla 
F.I.C.E.I. (Federazione Italiana Consorzi ed Enti di Industrializzazione) sottoscritto in Roma in 
data 20 febbraio 2008. Sistema per la valutazione delle prestazioni. Approvazione schema” i 
Dirigenti consortili sono stati e saranno comunque chiamati a svolgere i compiti loro affidati,  
che, oltre ad assicurare e garantire la funzionalità dei servizi, consentiranno, nei modi e nei  
tempi stabiliti dalla programmazione generale, di raggiungere gli obiettivi di massima fissati 
della  medesima  programmazione,  nonostante  le  vicissitudini  di  ordine  amministrativo  e 
finanziario attraversato dal Consorzio; 

CHE le attività condotte dalla struttura nel suo complesso possono, quali la messa a valore  
del patrimonio consortile con ricollocamento nel tessuto produttivo di lotti industriali dismessi 
e non, la predisposizione e la redazione del piano economico finanziario nonché del piano 
triennale delle attività con modalità innovative che ha richiesto uno sforzo aggiuntivo della 
struttura manageriale;

TENUTO CONTO del notevole incremento delle attività a cui la struttura consortile è chiamata 
anche in ragione dell’attuale organico per tutti gli adempimenti connessi alla nuova legge di  
riforma  dei  consorzi  del  5  febbraio  2010  n.  18  avente  ad  oggetto  “Misure  finalizzate  al  
Riassetto ed al Risanamento dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

VISTA la delibera commissariale n. 79 del 12/04/2011 con la quale è stato riconosciuto ai 
Dirigenti consortili, per le attività da espletare e per il raggiungimento degli obiettivi fissati il  
premio di risultato incentivante per l’anno 2011, riconoscendo agli stessi  un importo annuo di  
€ 21.000,00 per i Dirigenti e di € 27.000,00 per il Direttore Generale; 

2



                                                                   

RITENUTO,  pertanto,  che  sia  per  l’attuale  situazione  finanziaria  dell’Ente  che  per  il 
completamento  del  delicato  e  complesso  procedimento  di  riforma  e  di  risanamento  del 
Consorzio,  tuttora  in  corso,  è  opportuno  confermare  anche  per  l’anno  2012  gli  stessi  
parametri fissati con la suddetta delibera n. 79/2011; 

CHE la retribuzione di risultato potrà essere corrisposta in n. 3 rate quadrimestrali; 

Tanto  premesso,  visto  il  parere  favorevole  espresso  in  calce  dal  competente  Dirigente 
consortile nonché quello espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 26 dello Statuto  
consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente delibera;

con  i  poteri  conferitigli  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  giusto  Decreto  di  nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di riconoscere ai Dirigenti consortili, per le attività da espletare e per il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati il premio di risultato incentivante per l’anno 2012;

2. di dare mandato al Dirigente amministrativo di corrispondere, per i dirigenti consortili in  
organico nell’anno 2012,  la retribuzione di  risultato  e precisamente:  €  21.000,00 per  i 
Dirigenti consortili ed € 27.000,00 per il Direttore Generale, da corrispondersi in n. 3 rate 
quadrimestrali; 

3. di imputare la spesa che ne deriva sul bilancio del corrente esercizio che prevede la  
necessaria copertura finanziaria;

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 
della  deliberazione  sono  depositati  presso  la  struttura  proponente,  che  ne  curerà  la  
conservazione nei termini di legge.           

                                                                                        Firmato
                  IL COMMISSARIO
                               Donato Paolo SALVATORE

3



                                                                   

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la presente proposta di delibera, si attesta che i costi sono stati imputati nel bilancio  
dell’esercizio,  tra  i  costi  del  Personale  alle  voci  di  rispettiva  competenza  per  ”Salari  e 
stipendi” e “Oneri sociali”, così come previsto dalle normative civilistiche e tributarie.
                                                                                                  Firmato
                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                          Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 17/04/2012

Visto del Direttore Generale 
Si attesta la legittimità dell’atto.

                     Firmato
      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          Avv. Rocco LICCIONE             
Tito lì, 17/04/2012

4


